So funktioniert der Angriff mittels Tunnelbau, wenn es zur Eroberung eines befestigten Platzes ausreicht, eine einzige Mauer zu zerstören. Wenn man meint, das genüge nicht, darf man noch nicht an die untergraben und abgestützten Mauern Feuer legen. Vielmehr muss man sich dann zu den Hauptbefestigungsmauern der belagerten Burg oder Stadt weiter vorarbeiten und vermittels unterirdischer Gänge mit ihnen genauso zu verfahren wie mit denen unter der äußeren Umfassungsmauer.

Rursus, procedendum est, divertendo vias subterraneas, ut per eas possit haberi ingressus ad civitatem et castrum, que omnia [fol. 299^{ra}] latenter fieri possunt absque eo, quod senciatur¹ ab obsessis. Licet tamen sine difficultate et diuturnitate temporis², possint hec omnia fini debito mancipari. Hiis itaque sic peractis in alico tempore nocturno³ vel in alico alio congruo ad pugnandum per appositionem⁴ ignis fieri debet, ut simul cadant muri et munitiones subfosse⁵ per vias subterraneas fiat ingressus ad castrum vel ad civitatem, et per additum factum ex muris cadentibus reliqui obsidentes ingrediantur castrum vel civitatem obsessam et sic poterunt optinere⁶ illam. [p. 604]

¹ *Druck Rom 1607: sentiantur*

² *Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens*

³ *Druck Rom 1607: nocturno tempore*

⁴ *Korrigiert aus: appositam*

⁵ *Im Druck Rom 1607 folgt: et*

⁶ *Korrigiert aus: optimere*

Von diesen Gängen muss man weitere abzweigen lassen, um dadurch in die Stadt oder Burg eindringen zu können. Das alles kann im Verborgenen ablaufen, ohne dass es die Belagerten bemerken. Trotzdem ist es ohne große Mühe und Zeitaufwand zu bewerkstelligen. Danach muss irgendwann in der Nacht oder zu einer anderen geeigneten Kampfzeit das Feuer so gelegt werden, dass man genau zu der Zeit durch die unterirdischen Gänge in die Burg oder Stadt vorstößt, wenn die untergrabenen Festungsmauern einstürzen. Dann können nach dem Zusammenbrechen der Mauer die übrigen Belagerer eindringen und Burg oder Stadt so einnehmen.

[Capitulum XVIII:] Que et quot sunt genera machinarum eiciencium lapides, per que impugnari possunt municiones obsesse et¹ devinci possunt civitates et castra

Contingit autem pluries munitiones aliquas obsessas super lapides fortissimos esse constructas vel esse aquis circumdatas vel habere profundissimas foveas vel alico alio modo esse munitas, ut per cuniculos² et per subterraneas vias nunquam vel valde dedificili optineri possint. Evenit etiam pluries³, ut si municio obsessa per vias subterraneas capi possit, obsessi tamen⁴ providentes fossionem impediunt eam, ne per ipsam fraudulenter et per insidias devincantur. Quod quomodo fieri habeat, ostendemus, cum in sequentibus capitulis agetur⁵ de defensiva pugna. Cum enim tractabimus, qualiter obsessi se defendere⁶ debeant, declarabitur, qualiter obsessi per cuniculos et alia machi[fol. CCCLVII^f]namenta obsidencium debeant providere. Quare, si modus artis debet imitari naturam, que semper faciliora via res ad effectum producit, cum per cuniculos⁷ non ita defacili municiones impugnari possunt sicut per machinas lapidarias vel per edificia propulsa usque ad menia castris vel civitatis obsesse, oportet talibus uti argumentis, ut habeatur intentum.